
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082100173

173

Nº 161, sexta-feira, 21 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO DO QUINTO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N. 348/2020. TP N. 02/2020. Objeto: execução de serviços na elaboração de
projeto de engenharia para sistema de esgotamento sanitário no Município de Sítio do
Quinto. Contratante: Município de Sítio do Quinto. Contratada: Portal Consultoria em
Gestão Empresarial EIRELI-ME (CNPJ n. 13.316.109/0001-84). Valor global: R$ 372.701,73.
Vigência: 10/08 a 31/12/2020. Sítio do Quinto, 10 de agosto de 2020. Maria Simone Vieira
Cruz, Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 34/2020

Em conformidade com o disposto na Lei Federal n° 14.035/2020, Lei Federal nº
8.666/93, Lei 10.5020/02 e suas alterações, será realizado a licitação na modalidade Pregão
Presencial/Registro de Preços n°. 034/2020 - tipo MENOR PREÇO GLOBAL, no dia
28/08/2020 às 13h:30min (Treze horas e trinta minutos) - horário local, objetivando
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE
LIMPEZA, HIGIÊNIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE, COM EQUIPAMENTO À
VAPOR E VALIDAÇÃO ATP, PARA ENFRENTAMENTO E COMBATE À COVID-19, SOB
RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Aos in teressados o Edital estará a
disposição, junto a COPEL, situado à Rua Carlos Mostardeiro, 31 - Jardim Caraipe - Teixeira
de Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 hs. e no site
HTTP://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, "transparência", "editais de licitação", "editais
baixar".

Teixeira de Freitas-BA, 20 de agosto de 2020.
ALAN RODRIGUES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020

Objeto: pavimentação asfaltica com CBUQ, assentamento de meio fio execução de passeio e
rede de agua pluviais em diversos logradouros do distrito de lustosa e sede. Dia 09/09/2020
às 9:30h. Edital: www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmteodorosampaio/licitacoes, e-mail:
licitacaocontrato216@gmail.com.

Teodoro Sampaio-BA, 19 de agosto de 2020.
JOSEVAL SILVA DE A. AZEVEDO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 63/2020. Chamada Pública 01/2020. Contratante: PMTN. Contratada: Associação
dos Produtores de Hortifruti de Conceição do Jacuipe e Região, CNPJ 21.596.039/0001-93.
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural em Atendimento ao PNAE. Valor: R$ 229.800,00. Assinatura: 31/07/2020.
Vigência: 31/07/2020 a 31/12/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 11/2020

Menor preço por lote. Objeto: aquisição de combustíveis e óleos lubrificantes. Dia
02/09/2020 às 9h.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 12/2020

Menor preço por lote. Objeto: aquisição gêneros alimentícios. Dia 03/09/2020 às 9h. Edital:
http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/ pmterranova/licitacoes. Informações: na CPL,
tel. 7532382061/2062 ou e-mail: copelpmtn02@outlook.com.

Terra Nova-BA, 19 de agosto de 2020.
MARINEIDE PEREIRA SOARES

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020

PA 113/20. Edital 30/20. Menor preço. Objeto: Aquisição de ventilador pulmonar para a
Unidade de Atenção Especializada em Saúde. Acolhimento das Propostas: de 22/08 a
02/09/20 às 9h. Abertura da Sessão: 02/09/20 às 9:15h. Disputa: 02/09/20 às 9:30h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020

PA 114/20. Edital 31/20. Menor preço por lote. Objeto: Aquisição de hortifrutigranjeiros.
Acolhimento das Propostas: de 22/08 a 03/09/20 às 9h. Abertura da Sessão: 03/09/20 às
9:15h. Disputa de Lances: 03/09/20 às 9:30h. Site: www.licitacoes-e.com.br. Informações:
licitacao@uaua.ba.gov.br, tel. 7436731707, 8 às 14h.

Uauá, 20 de agosto de 2020.
MAX DENYS A. DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DO POÇO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2020

A Prefeitura Municipal de Várzea do Poço, Ba torna público que fará licitação
Tomada de Preços Nº 04/2020 objetivando Construção da Praça de Itapemirim. Abertura
marcada para o dia 10/09/2020 as 09h. Integra do Edital poderá ser acessado no endereço
www.varzeadopoco.ba.gov.br. Informações na Rua Durval Gama 414 Várzea do Poço
telefone 74 36392284. E-mail: licitacao@varzeadopoco.ba.gov.br.

A COMISSÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020

A Prefeitura Municipal de Várzea do Poço, Ba torna público que fará
licitação Tomada de Preços 03/2020 objetivando Revitalização da Praça de Barra Nova.
Abertura marcada para o dia 08/09/2020 as 09h. Integra do Edital poderá ser acessado
no endereço www.varzeadopoco.ba.gov.br. Informações na Rua Durval Gama 414
Várzea do Poço telefone 74 36392284. E-mail: licitacao@varzeadopoco.ba.gov.br.

A COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo Ao Contrato N° 062 de prestação de serviço de engenharia para
execução de obra de ampliação do centro de parto normal PERI /2020 SMS -HOSPITALAR
5 PPP DO HOSPITAL ESAÚ MATOS, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA
CONQUISTA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A LÍDER PRESTADORA
DE SERVIÇOS LTDA. O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA, pessoa jurídica de direito
público interno, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Rua
Rotary Club, nº 69, Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.308.797/0001-
00, neste ato representado pela Secretária de Saúde RAMONA CERQUEIRA PEREIRA ,
inscrita no CPF sob o nº 010.128.885-92, residente e domiciliada à Av. Luís Eduardo
Magalhães, 2646, Apto. 1101, Bairro Candeias, nesta cidade, consoante os Decretos ns°
19.477/2019 e 20.264/2020, e em conformidade com as atribuições que lhes foram
delegadas pelas Leis Municipais ns° 421/1987 e 1.797/2011, doravante denominado
simplesmente de CONTRATANTE, e a empresa LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o nº
24.143.338/0001-60, com sede na Avenida Deputado Ulisses Guimarães, nº 450D, Sala 2,
Andar 1, Felícia, Vitória da Conquista - BA, CEP 45.055-155, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor JOÃO CARLOS SANTOS E SANTOS,
brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade RG nº 12.827.308-94
SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 038.749.595-97, residente e domiciliado à Rua Pastor
João Augusto da Silveira, nº 36, A, Jatobá, Vitória da Conquista - BA, CEP 45.066-640;
CONSIDERANDO a necessidade de retificar o erro material ocorrido no Contrato n°
062/2020 SMS, tendo em vista que o pedido de elaboração do mesmo foi realizado com
base nas informações do relatório de disputa, que traz o valor arrematado e não o
adjudicado; CONSIDERANDO ainda, que não houve prejuízo ao erário, pois o valor da
planilha orçamentária que produzirá as medições para pagamento é inferior ao valor do
contrato e, portanto, condizente com o valor informado no Termo Homologação; resolveM
celebrar entre si PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 062/2020 SMS DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO DO
CENTRO DE PARTO NORMAL PERI-HOSPITALAR 5 PPP DO HOSPITAL ESAÚ MATOS,
decorrente do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 32333/2020, respaldado no PARECER
JURÍDICO N° 192/2020-PGM/SMS e mediante as cláusulas e condições seguintes: Cláusula
Primeira - Fica retificado o Contrato n° 062/2020 SMS nos seguintes termos: Onde se lê:
"Pela prestação do serviço objeto deste contrato, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA ,
o valor total de R$ 457.500,00 (quatrocentos e cinquenta e sete mil e quinhentos reais), o
qual será pago na forma de medição mensal." Leia-se agora: "Pela prestação do serviço
objeto deste contrato, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o valor total de R$
457.485,76 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e
setenta e seis centavos), o qual será pago na forma de medição mensal." Cláusula Segunda
- Ficam mantidas as demais cláusulas do contrato ora aditado que não contrariem o
presente termo aditivo. E, por estarem, assim, ajustados, assinam o presente TERMO
ADITIVO, em 03 (três) vias, de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo,
que também o assinam, para que produza os seus jurídicos efeitos. Vitória da Conquista -
BA, 04 de agosto de 2020. Assinatura: Pelo Município de Vitória da Conquista: RAMONA

CERQUEIRA PEREIRA - Secretária de Saúde. Pela CONTRATADA: LÍDER PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA. Testemunhas: 1.CPF:RG:2. CPF: RG:

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Primeiro Termo de Apostilamento Ao Contrato N° 061/2020 SMS de prestação de serviços
de engenharia para execução de obra de ampliação do CENTRO ESPECIALIZADO EM
REABILITAÇÃO FÍSICA E AUDITIVA - CEMERF, que entre si celebram O MUNICÍPIO DE
VITÓRIA DA CONQUISTA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A LÍDER
PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI. O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.239.578/0001-00, por
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Rua Rotary Club, nº 69,
Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.308.797/0001-00, neste ato
representado pela Secretária de Saúde RAMONA CERQUEIRA PEREIRA, inscrita no CPF sob
o nº 010.128.885-92, residente e domiciliada à Av. Luís Eduardo Magalhães, 2646, Apto.
1101, Bairro Candeias, nesta cidade, consoante os Decretos ns° 19.477/2019 e
20.264/2020, e em conformidade com as atribuições que lhes foram delegadas pelas Leis
Municipais ns° 421/1987 e 1.797/2011; CONSIDERANDO a necessidade de incluir a Fonte
de Recurso nº 02 ao Contrato nº 061/2020 SMS, que tem como objeto a prestação de
serviço de engenharia para execução de obra de ampliação do Centro Especializado em
Reabilitação Física e Auditiva - CEMERF, tendo em vista a necessidade de empenho e
pagamento do item nº 12.15 da planilha vencedora (licitada), no valor de R$ 250,36
(duzentos e cinquenta reais e trinta e seis centavos), com recurso do tesouro municipal,
uma vez que o mesmo não foi atestado pela Caixa Econômica Federal, conforme relatado
pela Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana - SEINFRA; CONSIDERANDO a
necessidade de alterar a razão social da empresa de Sociedade Limitada para Empresário
Individual de Responsabilidade Limitada e de incluir o CNPJ do MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA
CONQUISTA ao referido contrato, tendo em vista que a Gerência Executiva de Governo da
Caixa Econômica Federal recomendou que as Notas Fiscais da obra sejam emitidas em
nome do Município, pois não será possível a substituição do proponente no instrumento
de Convênio; resolve celebrar PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°
061/2020 SMS de prestação de serviços de engenharia para execução de obra de
ampliação do CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO FÍSICA E AUDITIVA - CEMER F,
conforme Processos Administrativos n° 34807/2020 e nº 32501/2020 e mediante as
cláusulas e condições seguintes: Cláusula Primeira - Fica alterada a razão social da empresa
no Contrato nº 061/2020 SMS, passando a ser denominada LÍDER PRESTADORA DE
SERVIÇOS EIRELI. Cláusula Segunda - Fica incluído o CNPJ/MF nº 14.239.578/0001-00 do
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA e a Fonte de Recurso nº 02 ao Contrato nº
061/2020 SMS. Cláusula Terceira - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato que
não contrariem o presente termo. Vitória da Conquista - BA, 13 de agosto de 2020. Fábio
Alves dos Santos - Coordenação de Contratos. Ramona Cerqueira Pereira - Secretária de
Saúde. Testemunhas: 1. CPF:RG: 2. CPF: RG:

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 23/2020

Nº Proc: 33.244/2020. Objeto: Fornecimento de Bandeiras Oficiais do Brasil, do Estado da
Bahia e do Município de Vitoria da Conquista, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no TERMO DE REFERÊNCIA, mediante condições estabelecidas no
Edital. O qual encontra-se disponível em www.licitações-e.com.br, sob nº 831402, ou
www.pmvc.com.br no link "Processos Licitatórios". Início da sessão: 09/09/2020 às
14h30min, horário oficial de Brasília/ DF. Informações gerais: Gerência de Compras, (77)
3424-8515. Pregoeira responsável: Meg de Sousa Marques.

KAIRAN ROCHA FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Administração

FUNDAÇÃO PÚBLICA DE SAÚDE DE VITÓRIA DA CONQUISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 41/2020 - FSVC
II Publicação

Tipo: Registro de preço/Menor preço por lote. Abertura: 02/09/2020 às 14:30h, horário de

Brasília. Objeto: Aquisição de materiais elétricos, conforme edital. Disputa e Edital:

www.licitações-e.com.br. Inf.:(77)3420-6246. Bárbara Thaiane S. de Brito.


		2020-08-21T09:59:14-0300




